nis, ideo ipse vos invitans ad sui ipsius desiderium abstrahit. Noli diligere maritum plus quam Deum, viduitatem aliquando non senties. Vis audire quomodo amandus est Deus? Non primo patrem aut matrem, deinde Deum diligas; non filii, vel filiae plusquam Dei charitate tenearis. *Qui amat*, inquit Christus, *patrem aut matrem supra me, non est me dignus* (Matth. x). Ama virum tuum ut carnem, ama et Deum, sed ama illum non ut carnem et sanguinem, sed ut spiritum (I Cor. vi). *Qui enim adhaeret Deo, unus spiritus est* (Matth. xxii). Deum quidem primo loco debet diligere ex toto corde, et ex tota mente, et tota virtute, proximum vero tuum sicut teipsum. Non debes diligere proximum ex toto corde, mente, atque virtute. Rursum inquit, *diligite inimicos vestros* (Matth. xxii), non addidit ex toto corde, nec diligite inimicos vestros ut vosmetipsos, sed tantum, *diligite inimicos vestros*. Sufficit eis quod diligimus, et odio non habemus. Deus igitur praeter omnibus diligendus est (Matth. v). Quod si Deum magis amas, noli flere. Nam qui magis diligitur, immortalis est, et non permittit ut minus dilecti sensum accipias doloris. Ideo B. Job nihil animam discruciauit, audita filiorum morte repentina (Job i). Quid dicis, o mulier? Maritus et filius assistebant, Deus autem non opitulabor tibi? Quis illam tibi dedit? Nonne ipse, te quoque qui condidit? Nonne ipse? qui quidem de non esse perduxit ad esse, animam insufflavit, intellectum tribuit, mentem inseruit, qui filio suo unigenito pro te non pepercit, tui obliviscetur, et servus memor erit? Haec verba sunt plena ferventissimae indignationis. Maritus tuus si tibi benefecerit, vicem accepti reddidit beneficii. Sed in Deo nil tale habemus dicere. *Quis enim prior dedit illi, et retribuetur ei?* Nam bonorum nostrorum non indigens, benignitate sola humano generi beneficia praestat regnum tibi promisit, vitam incorruptibilem, adoptionem filiorum tribuit, et coheredem unigeniti sui te fecit. Tu vero post tanta beneficia, nati potius aut mariti reminisceris? Quid tibi ambo dederunt? dolores, labores, contumelias, impropria, increpationes, multiplices molestias. Deus autem solem suum super te oriri fecit, stabrem serotinum et temporaneum tribuit, et horotino pane, vino atque oleo te reficit. O quanta magnitudo. Ideo aufert tibi virum, ut magistrum requiras. At tu viro abeunte haeres, et Deum derelinquis, inquires: vestibis anro textis vestiebat me, pectus monilibus adornabat. Annulis fulgentibus, armillis discriminalibus, Eo sideri similem efficiebat. Certe si feres, ornatu multo decentiore ornaberis. Nonne sobrietas te facit admirandam cunctis? Habet rex iste pretiosas vestes, intextas varietatibus. Quibus anima operitur, ut non fiat contemptibilis praeda daemonibus. Tunc ordini famulorum dominaberis, si forte possidebas. Tunc incorporeae virtutes, principatus tui et potestates famulabuntur. Sed et pupillos et orphanos quis pascat sollicitaris? Pater orphanorum, et iudex viduarum alimenta mi-

nistrabit superstitibus et utrinque afflictis: ipse Dominus ac Salvator loquitur: *Nonne anima est plus quam esca, et corpus plus quam vestimentum?* (Matth. vi.) Deum habes patrem, et esuriam metuis? Quod quidam homines incedunt magnifice etiam cum hominum maxima frequentia, non alicujus est hic emolumentum. Si vis, in caelo tibi licet militare, et in illo adnumerari exercitu. Qui illic eliguntur, non in equis, sed feruntur in nubibus. Non habent mortales exploratores, sed ipsos angelos. Non mortali assistunt regi, sed immortalis. Respice in caelum, et vide quanto aula regia sit splendidus. Quod si regia superior ista adeo ab hac inferiore distat, ut illius comparatione haec lutulenta videatur, quisquis illam adeptus fuerit, qua non erit dignus beatitudine? Si ergo resurrectio et nostrorum corporum renovatio est in certissima spe, nullus locus querelae relinquitur. Sane ut hujusmodi spe fovearis, carnem nostram, quam Filius Dei assumpsit, nec in terram abscondit, sed in caelos asportavit, depositum suum requisivit, et quod potestate deposuerat, repetiit. Ipse resurrexit, praeparavit viam, januas aperuit, ergo et nos resurgemus.

CAPUT XXIII.

Quoniam igitur eo ventum est, ut de resurrectione disputandum sit, quam Antichristus diesque Domini praecedent, praelibatis quae de Antichristi adventu, et de die Domini dicta digna existimavi, hic elaborabit oratio, ut quanta est mortis, tanta penes unumquemque aboriri debeat resurrectionis certitudo. Antichristi adventum et omnium mortuorum universalem resurrectionem Daniel propheta non in caligine asserit, sed in manifesto. Nam inter caetera haec de Antichristo vaticinatur: *Et dominabitur, inquit, thesaurorum, auri et argenti, et in omnibus pretiosis Aegypti: per Libyas quoque et Aethiopias transibit. Et fama crebrescet de eo ab oriente, et ab aquilone, et veniet in fortitudine magna, ut conterat et interficiat plurimos: et figat tabernaculum suum ante Dominum: inter duo maria super montem inclitum et sanctum, et veniet usque ad summitatem ejus, atque nemo auxiliabitur ei* (Dan. xi). Quae omnia Porphyrius Antiochum fecisse falso commemorat. Nam Antiochus Libyam Antippiamque tenuit. Sed Antichristus ut Libyam et Aethiopiam expugnaverit, est auditurus de aquilonis et orientis partibus, adversum se bella consurgere. Qui veniens cum magna multitudine, interficiet plurimos et figet tabernaculum suum in Appadano non longe ab Jerosolymis posito, juxta Nicopolim quae prius Emmaus vocabatur, ubi incipiunt Judaeae provinciae montana consurgere. Denique deinde se erigens, usque ad montem Oliveti ascendet, ibique figet tabernacula sua inter duo maria: quorum alterum appellatur mortuum ab oriente, et alterum mare magnum, in cujus litore Caesarea, Joppe, Ascalon Palaestinae civitates sitae sunt. Tunc veniet ad summitatem provinciae illius, ad verticem montis Oliveti, quae inclitus vocabatur et sanctus, quia ex eo Dominus et Salvator

noster ascendit ad Patrem. Nullus poterit Antichristo tamen auxiliari, contra illum Domino sœviante. Nam ibi est periturus ille impius, unde ascendit ad cœlos Salvator noster et Dominus. Idem propheta in consequentibus ait: *In tempore illo consurget Michael, princeps magnus, qui stat pro filiis populi sui.* Nam, ut hic propheta innuit: Michaeli archangelo cura tradita Judæorum, ut resistentes eis in confusionem et fugam convertat. Qua, de re Antichristo Judæos opprimenti, occurret Michael ex adverso, ut Elias, qui veniens adventum denuntiabit Salvatoris, ut credentes præmium salutis consequantur. Deinde exuberantiam malorum enarrans, quæ ille consummaturus est, subdit: *Et erit tribulatio qualis non fuit, ex quo gentes esse cœperunt, usque ad tempus illud (Dan. xii).* Etenim tempore Antichristi, futura est tribulatio, qualis nec ante fuit, nec postmodum futura est. Cum igitur Antichristus oppressus fuerit, et spiritu Salvatoris extinctus, *salvabitur populus quæ scriptus fuerit in libro Dei.* Librum Dei præscientiam appellat, quasi ita diceret: Qui digni reperientur, ut a Deo prædestinati, Eliæ prædicationi obediant. Et pro diversitate meritum, alii resurgunt in vitam æternam, alii vero in opprobrium sempiternum. Apparet certe, quod communem omnium resurrectionem propheta pronuntiat (*Dan. xii*). Opinantur quidam ex hoc loco doctores in resurrectione cœli similitudinem habituros, et stellarum fulgori, qui alios erudierunt, comparatum iri (*Apoc. xii*). Non enim sufficit scire sapientiam, nisi et alios erudias. Tacitus enim sermo doctrinæ alium non ædificat, ideoque mercedem recipere non potest. Cui enim merces aliquando reddita est pro otio? Volunt ergo tantum; distare virum sanctum et eruditum, a viro sancto et simplici, quantum distant cœlum et stellæ. De Antichristo Apostolus sic loquitur: *Quoniam nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui adversatur et extollitur supra quod dicitur Deus, aut quod colitur (II Thess. ii): ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus (Matth. xxiv).* Manifestas facit in loco vias Antichristi Apostolus, et magna revelat mysteria, et ipsum etiam Antichristum. Quem discessionem et hominem peccati nominat, uti daturum multos discessioni atque perditioni a fide ut etiam scandalum in electos ipsos, si fieri queat, injiciat, uti innumera facinora operaturum, quibus sequaces suos dabit in præcipitium. Filius quidem perditionis idem Antichristus vocatur, quia per eum veniet in mundum perditio. Homo non Deus, totus peccati et diaboli servus, non per naturam, sed per imitationem: homo, non angelus, qui adversabitur Christo, et membris ejus, inde Antichristus appellandus. *Extolletur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur (II Thess. ii)*, falsa seu vera opinione, diabolum ex integro suscipiens, cum ipsius actibus. Verum idololatra erit, sed Deo nostro per omnia contrarius. Omnes deos gentium ut muta simulacra

A confringet. Nullius penitus imagini cultum exhibebit, quia se solum pro Deo jubebit adorari. *Sedebit in templo Dei, in Ecclesia ostendens se tanquam sit Deus.* Qui merito nominatus est discessio. Siquidem ipso veniente, in voluptatibus plerique lascivient, filii patribus insidiabuntur. Conjux imminebit mariti exitio, doli erunt in pretio et fraudes. Amor habendi sceleratus, princeps erit cordium humani generis. Ipse vero Antichristus, ut pessimæ generationi satisfaciat, opes malorum irritamenta, effodiet et exponet. Qua de re bella exorietur, concutientur arma, pietas vincetur, amor fratrum nullus habebitur, ratio erit unicuique quidquid affectus persuaserit. In servos inhumani erunt domini, neque servi dominis subdentur. Canitiem nullus reverbitur, pulchritudinis juvenum miserebitur nemo, B templi Dei erunt despectui. Ecclesiarum subversiones ubique fient. Sacræ Scripturæ, vel leves fabulæ spernentur. Aures illius discessionis complicitum maledictis, blasphemis, mendacio, irritationi obtemperabunt, impudicis cantibus et abominabilibus sonis delectabuntur, invicem se criminabuntur, instigabunt ad lites, calumnias movebunt, et quæcumque indigna sunt Christiano, effutient. In omnem lasciviam proruent, in omnem libidinis gurgitem volutabuntur infrenes: obscenis et sædis cupiditatibus penitus inhiabunt. Veneficia, incantationes ab his qui nominabuntur Christiani, palam exercentur: pseudoapostoli et falsi prophetæ ad invicem insurgent mentientes, avari, perjuri, detractores lupi fient, sacerdotes Christi amplexabuntur mendacia: monachi adhærebunt his quæ sunt hujus mundi. Divites immisericordes erunt, pauperum principes non miserebuntur. Judices iniqui manibus datis magno studio servientes, sacrosanctam, et penitus necessariam domum justitiæ justo præcludent, nec legum examina servabunt, sed excæcati donis, injustitiam sectabuntur. Sed quid nostrorum hominum detestabilia numero facinora? Elementa mundi, præscriptas leges deserent. Nam terræmotus erunt per omnes civitates, per omnes regiones valdissimas famas. Tonitrua tristia, coruscationes horrendæ, domos et villas incensuræ. Ventorum conflictibus dispergetur tellus omnis. Nodosa roborâ subvertentur, æther insonabit et e nubibus ignes exsiliunt. Ab imis sedibus æquora concutientur molimine ventorum. Terra contundetur magnitudine grandinis: hiemis acerbissima incommoditas, gelu asperitas intolerabilis, æstus immoderatus. Repentina fulgura, et inopinata incendia emergent. Et ut simpliciter sit dicere, fletus, luctus sine spe consolationis, omnem animam viventem invadent. Etenim ubi abundavit iniquitas, refrigescit charitas multorum. Cum igitur Antichristi tempore concordia tantam cladem passura sit, discordia inundante, jure pestis illa nuncupatur discessio (*Gen. xlvi*), qui nasciturus est de tribu Dan: sicut Jacob prophetauit: *Dan, inquit, coluber in via et cereastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor ejus*

retro (Dan. xi). Serpens cerastes cornutus esse perhibetur, per quem digne significatur Antichristus, qui contra vitam fidelium morsu venenosæ prædicationis armabitur. Equus hunc mundum significat, ungula vero equi, finem mundi. Ungulam equi mordebit Antichristus, quia extrema vexabit feriendo et retro cadet, quia ex hac vita plenus iniquitatis et malitiæ ex divinitate repente corruet, ad supplicia æterna distraendus, quod Apostolus aperte insinuat dicens: *Tunc revelabitur ille iniquus quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui*, (II Thess. ii). Veniet Antichristus, sed non est timendus, quia Dominus Jesus interficiet eum virtute Spiritus sancti, qui dicitur Spiritus oris Christi, quia ab eo procedit. In tempore Antichristi de medio tolletur regnum Romanorum, ut sancti doctores perhibent. Quomodo enim regnum Medorum a Babylois destructum est, Persarum a Macedonibus demolitum; Macedonibus autem Romani principatum abstulerunt: sic Romanum Imperium ruinam per Antichristum sentiet. Ipse vero Antichristus destruetur per Christum Dominum liberatorem nostrum. Illius quidem Antichristi adventus erit secundum operationem Satanæ, in omni virtute, et signis, et prodigijs mendacibus, et in omni seditione iniquitatis. His quidam peribunt eo quod charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent. Sic peribit brachio Christi Antichristus pestifer, ut minuta animalia magno superveniente incendio videas, idque haud immerito. Quippe operatio illius in falsitate, non in veritate erit. Magica enim arte homines eludet et phantasia, ut Simon magus fecisse credendus est, qui quod non faciebat, facere videbatur. Multa et insueta faciet Satana Antichristus, tunc soluto, docente semitas omnis erroris, omnis signi, et omnisque Deo adversi. Inde est quod magis, blanditijs et omnibus modis seducet eos, qui dediti sunt animalibus affectibus, qui Christum non receperunt, in quo promissa omnia sunt completa. Equum certe est, ut qui non receperunt veritatem, perditionem inveniant. Omnia igitur quæ facturus est Antichristus, aut phantasticæ erunt illusiones, mendacii cujuslibet plenæ: aut ludibria falsas insanias inferentia perituris. Hic quidem, ut Daniel inquit, sermones contra Altissimum loquetur, et sanctos Altissimi conteret, laborans mutare tempora et leges. Nam tres annos et sex menses contra sanctos æviet Antichristus, quos dum superaverit, erigetur in superbiam, ut leges Dei et cæremonias mutet. Completo autem trium annorum spatio cum semestri additione, præsidebit iudicio; ut auferatur potentia, et coneratur et dispereat usque in finem. Quare, inquis, Deus hoc permisit fieri? Quenam est ista dispensatio? Quod lucrum? Quis fructus? Quæ fiducia in adventu illius? Cum ad perniciem nostræ generationis venturus sit? Beatus Paulus ait, quia in his qui pereunt perutilis est adventus ejus, quia nisi sibi venisset Antichristus, prætereunda causam possent injustæ damnationis (II Thess. ii). Qui

A vero hic commodi? Quoniam illi iidem qui pereunt, quodammodo examinabuntur. Nam sive venisset Antichristus, sive non venisset, illi Christo minime fuerant credituri. Veniet ergo Antichristus, ut arguantur increduli perfidi, ut non sint dicturi, quia Deum se quidem dicebat Christus. Nos vero ex lege didicimus, quoniam unus Deus ex quo omnia, ideo non credimus. Hanc illorum Antichristus excusationem infirmabit. Quippe cum ille venerit nihil sanum præcipiens, nihil integre faciens, mendacibus phantasijs, et fictis prodigijs os suorum discipulorum oppilabit. Etenim si Christo non creditis, nulla ratione Antichristo debueratis credere. Ecce Christus dicebat a Patre se missum fuisse. Antichristus vero contrarium asserbat. Ideo Christus dicebat ad Judæos: *Ego veni in nomine Patris mei, et non recepistis me, si alius venerit in nomine suo illum suscipietis* (Joan. v). Scio dicturi estis: Stupenda in conspectu nostro signa fecit, miraculis coruscavit, monstravit prodigia (Act. x). At vero Christus multa et magna operatus est. Cui prophætæ omnes testimonium de bono perhibent. Sicut e diverso de Antichristo testimonium detestabile reddunt, siquidem filium perditionis secundum operationem Satanæ, ac discessionem eum cognominarent.

CAPUT XXIV.

Veniet quidem Antichristus multimodam persecutionem in Christianos facturus. Sed noli formidare concuti, quia in his qui pereunt, efficacia malitiæ ipsius nificabit. Nam Elias tunc veniet ad confirmandum credentes, ut in Evangelio scriptum est: *Elias venturus est, et restituet omnia* (Luc. i). Ipse enim Hebræos, qui tunc inventi erunt, cum a sorte paterna quasi exciderant, restituet; et prophetiam Evangelii reducet ad eorum memoriam. Audita, inquit, Salvatore dicentem: *Si quis vobis dixerit: Hic est Christus, ecce illic, ne credideritis. Exsurgent enim pseudochristi, et pseudoprophætæ, et dabunt signa et portentia ad seducendos, si fieri potest, etiam electos* (Matth. xxiv). Vos videte. Ecce vobis hæc omnia prædixit, ut non decipiarni. Nam, sicut fulgur exit ab oriente, et emicat in occidentem, ita erit adventus Filii hominis. Ideoque non indiget indice, qui omnibus utique manifestus erit, sicut fulgur quod apparet subito universis. Non enim de loco ad locum iturus est Christus, cum ad judicandum venerit, sed in ictu oculi aderit ubique. Et sicut ubi cadaver est illuc aquilæ congregantur, sic ubi Christus erit in nubibus raptim sancti venient. Et statim post tribulationem dierum illorum, veniente veri luminis claritate, sol et luna videbuntur obscurati splendore supervenientis lucis. Virtutes quoque cælorum obstupescant, sentientes mundi renovationem, et omnes ab Adam homines usque ad illud tempus rationem reddituri iudici illi magno. Tunc plebs Antichristum formidabit, lapsi a fide pavebunt, tunc miseri contremiscent Pharisæi, a quibus Christus interrogatus, quando veniet regnum Dei, respondit: *Non veniet regnum Dei cum observatione.*

Ecce regnum Dei intra vos est (Luc. xvii). Non est de hoc mundo regnum Dei, ut vos arbitramini, nec ita observabile. Non enim habet diffinitum tempus, sed volenti semper adest regnum Dei. Relinquitur quæ mundi sunt non loco, sed animo; non proficiendo, sed proficiendo. Et Deus regnabit in vobis. Et hoc quidem Pharisæis responsum dedit: ad discipulos autem dicebat:

CAPUT XXV.

Veniet dies, quando desiderabitis videre unum diem Filii hominis, et non videbitis (Luc. xvii). Cave ne seducamini. Nam in iudicio non concludar loco, non sovebo latebras, sed sicut fulgur ab extremo terræ usque ad aliud extremum coruscabo. Interea expecto pretidsum fructum terræ, temporaneum et serotinum juvenutis et senectutis. De illa die Domini Petrus vaticinatur. *Veniet, inquit, dies Domini ut fur, in qua cæli magno impetu transierint, elementa vero calore solventur. Et terra, et ea quæ in terra sunt, exurentur (II Petr. iii):* per noctem quidem incertum, per furem vero insperatum Domini adventum significavit. Res enim nox visibus humanis subtrahit. David quoque de cælorum transitu scripsit: *Initio, inquit, tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli. Ipsi peribunt et mutabuntur (Psal. ci).* Nisi forent cæli opera manuum Dei, nequaquam possent permutari, neque mutationem susciperent; si cælum factum non fuisset, interminabile atque inalterabile foret. Nunc autem, quia Deus est factor cælorum, potens est ipsos permutare cum voluerit, quia stabilivit cum non erant. Unum quidem solum est quod permutari non est, et quod semper manet idem: in cuius substantiæ pelago nihil est semotum, nihil est obtensum, nihil futurum, nihil præteritum, Deus scilicet, apud quem unus dies sicut mille anni, et mille anni, sicut dies una (Psal. lxxxix). Ideoque actus hominum et cogitatus non possunt latere iudicem hujuscemodi, quin singulos in momento discutiat, singulis prout gesserunt, redditurus. Merito igitur cælum transibit, quia Deus solus idem ipse est, cuius anni non deficient. Qua de re idem Apostolus scribit: *Novos cælos et novam terram, et promissa Dei expectamus, in quibus justitia inhabitat (II Petr. iii).* Idem Joannes in Apocalypsi confirmat, dicens: *Vidi, inquit, cælum novum et terram novam. Primum enim cælum, et prima terra abiit, et mare jam non est (Apoc. xxi).* Idem propheta Isaias concinit: *Ecce enim, ego creo cælos novos et terram novam, et non erunt in memoria priora (Isai. lxxv).* Et iterum: *Quia sicut cæli novi et terra nova, quæ ego facio stare coram me dicit Dominus, sic stabit nomen et semen vestrum (Isa. lxxvi).* Renovabitur quidem homo in resurrectione, renovabuntur quoque cæli, maria et terra. Omnia enim hæc veniunt, id est corruptioni subjecta fuerant propter hominem. Sane quia corpus mortale homo induit et passibile: suscepit tantam maledictionem, et spinas et tribulos protulit. Cum tamen hoc immortale liberum statuatur a servitute

corruptionis, æquum est ut creatura nostræ comes existens afflictionis, resumatur vigorem prioris incorruptionis. Sicut cælo et terra renovatis, mare jam non erit, quia vicissitudo mutationum, generationis et corruptionis prorsus in exterminium dabitur. Non est ergo ambiguum quin veniat dies, et Dominus iudicii. Ecce Zacharias propheta ejusdem sermonis auctor est. *Veniet, inquit, Dominus Deus meus, omnesque sancti cum eo. Et erit in die illa, non erit lux, sed frigus et gelu. Et erit dies una quæ nota est Domino, non dies neque nox: et in tempore vesperi erit lux, et exibunt aquæ de Jerusalem ad utrumque mare (Zach. iii).* Præsentis sæculi finem revelaturus propheta Christi de cælo adventum ut iudicet, orbi prænuntiat. Veniet, inquit, Dominus in gloria Dei et Patris cum sanctis angelis suis cumque prophetis et apostolis suis. David quoque idem concinit: *Quoniam non repellet Dominus plebem suam (Psal. xciii),* quoadusque justitia convertatur in iudicium. Justitiam nominat Salvatorem, qui utique post resurrectionem in colum ascendit, ad iudicium in novissimo reversurus; et cum eo universi, qui recto sunt corde. Nunc quidem dies et nox ad invicem discernuntur per temporum diversitatem, sed postquam omnes peccatores frigus suum geluque contraxerint, una dies erit atque perpetua, nequaquam sibi luce et tenebris, die ac nocte succedentibus: ipse Dominus lux erit omnium de quo Isaias: *Non erit, inquit, tibi sol in lucem diei, neque ortus luna illuminabit te per noctem, sed erit lux æterna, et Deus tuus gloria tua (Isa. lx).* Sed illi erunt in tenebris quos frigus enecaverit, et illi ambulabunt in lumine, qui secuti fuerunt apostolos et prophetas: tunc in tempore noctis erit per Christum dies. Sub cælo enim ipse fulgebit, abolitis tenebris prorsus, ut nequaquam ultra cæcos sanctorum offendant. Illa dies soli Deo altissimo nota est. De illa die Christus ac Salvator noster dicit: *Diem illam nullus scit, neque angelus in cælo, neque Filius, sed solus Pater (Zach. xiv):* verum in eo quod homo est filius ignorare dicitur. Nam in eo quod Deus, nihil eum latere poterit. Ab illa die Christus erit sanctis lumen perpetuum: ut Joannes dicit: *Et civitas non habebit necessariam lucem solis, quoniam Deus omnipotens lumen ejus erit (Apoc. xxi).* Ab illa quoque die juxta Zachariæ vaticinium, egredientur aquæ viventes de Jerusalem, quarum media pars ibit ad mare orientale quod vulgo appellatur Mortuum (Zach. xiv), eo quod nihil in aquis ejus possit vivere et media pars ad mare novissimum, quod ad Ægyptum ducit. In æstate Salvator noster, inquit, et in hieme ita erit, ut nec gelu constringantur hiemis, nec æstatis nimio siccentur calore. Nam pone diem iudicii, effundet Salvator de cælesti Jerusalem aquam vivam, spiritum super sanctos suos, sed non ut pignus. Quippe in templo penitus peccato, non erit ultra in nobis ad mensuram spiritus, imo plenitudine ipsius irrigabimur affatim: qui quidem congrue de cælesti Jerusalem venire perhi-

betur, quia in cœlis habitare Deum omnium, sacra Scriptura manifeste denuntiat, et in cœlis quidem existens replet orbem terrarum. Quoniam vero sacris litteris consuetudo est, Spiritum sanctum comparare aquis, idem Spiritus dator testatur, dicens: *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura: Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ: quod Evangelista interpretatus est dicens: Hoc autem dicebat de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum (Joan. vii), et attendendum quod eadem mensura, his qui ex Israel, et his qui ex gentibus crediderunt, gratiam Spiritus distribueret. Hoc enim per aquam vivificam significatur, cujus pars media effluet ad mare orientale, reliqua vero medietas ad mare novissimum. Et primum quidem mare, Israel nominavit, novissimum vero gentes: quæ post ipsum crediderunt. Nec Propheta dixit Spiritum sanctum dividi, et absque perfectione populo in utroque inveniri, eo quod medietatem huc, reliquam partem vero illic exisse pronuntiavit. Imo vero magis constitendum est quod utrisque gratia ex æquo distribuitur. Nam medium et medium est æquilibrans gratiæ designativum. Erit igitur illarum aquarum perfusio in hieme et in æstate, id est per omne tempus, ut de oriente et occidente veniant qui recumbant cum Abraham et Isaac, quando vox futuris audietur in terra, hieme transeunte, quando ver necessarium erit, quando flores apparebunt in terra, ut celebremus Pascha et Pentecosten, in quibus de terrenis transmeamus ad cœlestia, et omnes fructus nostros offeramus Deo. Tunc erit Dominus rex super omnem terram, quando dicemus: Dominus regnavit, exsulet terra, et dicite in gentibus quia Dominus regnavit et correxit orbem terræ, qui non commovebitur (Psal. xcvi); quando amovebit omnem errorem, ut nullam deinde alterationem sentiat. In justitia quidem judicabit, ut orbi iudicium subeunti reddatur merces pro merito sanctitatis. In veritate autem, ut populis penes quos locum habuerunt Dei miracula, perfectionem largiatur scientiæ, ea cessante quæ ex parte est, orbem judicabit, non partem; sed totum, quia non partem emit. Nam pro toto dedit pretium. Erit ergo æquitas et veritas in illo iudicio. Quid enim æquius, quam electos statuere ad dextram, et reprobos ad sinistram? In præsentem quidem vita omnes commisti sunt, nec boni a malis discernuntur. Tunc vero segregabit a peccatoribus justos, semovens eos a certaminibus ut faciat certos securitatis. Qua de re hos quidem hædos, illos autem oves nominat. Hædi, ut nostis, steriles sunt, et natura infecundi; sed rationale animal ex libero sterilescent arbitrio, propter quod nulla excusatio suppetit. At ovium plurimus proventus est; lactis, fetuum, lanæ, carniæ. Item, oves cum pabulum inveniunt, abundantius pascunt, atque id in semetipsis reconduunt, ut tempore famis de ventre ad palatum referentes, pro alimentis iterum ruminando habeant. Has imitare, quarum nomine appellatur, qui Deum diligit. Nunc rapicendum*

A est regnum Dei, nunc prælibandus est cœlestis cibus, et in ventre cordis servandus, ut in tempore resurrectionis, membra omnia protegantur, et foveantur in illius revelatione. Nunc spiritu vivendum est, nunc sinistris abrenuntiandum actibus, ut a dextris locus reperiatur, ubi Filius Dei, qui Patri consubstantialis est, sedere decrevit. Porro qui a dextris erunt, communem licet cum omnibus habituri sint resurrectionem, insigne tamen quiddam præ aliis obtinebunt. Vehementi quippe irradiabuntur splendore a Deo, ut lucifero orbi videantur æque coruscare, sumentes pennas ut aquilæ. Nimirum si aquilarum corpora earumdem animæ, dum vigent sustollunt in æthera, multo proclivius credere est humanos spiritus sua post resurrectionem corpora B inferre sideribus. Aquilæ quidem sancti nominantur, eo quod in excelsum obviam Christo ituri avolabunt. Et qua sicut aquilæ solem ipsum intuentur absque reverberatione, ita justii a servitute corruptionis exuti, veræ lucis radios, Christum scilicet intuebuntur venientem in nubibus, sicut in Apocalypsi legitur: *Ecce veniet cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt. Et plangent se super omnes tribus terræ (Apoc. i)*. Sicut enim in nube ascendit, ita in nube veniet, quæ quidem sanctis erit refrigerio, impiis vero terrori, ut in deserto nubes Hebræos refrigerabat, et cruciabat Ægyptios. Similiter autem ignis qui iudicem præcedet, bonos illuminabit, et inimicos ejus inflammabit in circuitu. Qui plangent se super eum cum viderint ignem æternum sibi paratum, et contemplantur gloriam, a qua tollentur, intolerabili angustia et dolore cruciabuntur. De illo adventu similiter Daniel Propheta vaticinatur: *Aspiciebam, inquit, in visu noctis, et ecce cum nubibus cæli, quasi Filius hominis veniebat, et usque ad antiquam dierum pervenit, et in conspectu ejus obtulerunt eum, et dedit ei potestatem quæ non auferetur, et regnum quod non corrumpetur (Joan. vii)*. Deleto enim Romano imperio, et mortuo Antichristo jam ultra non erit terrenum imperium, sed sanctorum conversatio, et adventus filii Dei triumphantis. Regnum autem Christi sempiternum erit et potestas. Nam diaboli potestas, imperfecta est, et terminum habet. Ple- C rumque enim vult nocere et non potest, quantum accepit, tantum fecit. Cujus virtus et potestas in die iudicii evacuabitur, et cum suis sequacibus æternis destinabitur cruciatibus. Hanc diem expanscens propheta inlclamat: *Ut quid timebo in die mala: iniquitas calcanei mei circumdabit me. Diem malam vocat diem cladum, diem pestium, diem suppliciorum. Talis est futura peccatoribus in iudicio illo terribili. Dies illa calamitatis, ideo absolute dies nominatur, quia omnia nudabuntur, quæ occulta erant, et manifestabuntur in ea. Illa quidem dies iræ mala quoque nuncupatur, quia malis plena causa condemnationis erit. In illa miser timebit, cujus calcaneum ipse truculentus tyrannus vulneravit observando, et blanda suggestionem*

præcipitavit in sententiã libidinis. Diabolus quidem hominum calcaneo insidiari certissimo perhibetur, quia finem vitæ mortalium nimium alioqui ærumnosæ, maxime custodit, ut suffocet spiritum, decipiatque eum ante discessum, quatenus post exitum, inextricabili retinaculo pestilentis malitiæ suæ protrahat ad supplicium interminabile. Calcaneus interdum deceptionem significat, ut levavit super me calcaneum suum. Hujusmodi res peccatum est. Allicit enim, illaqueat et decipit. Unum igitur solum est, quod in die homo debeat timere. Non paupertas, non ægritudo, non ignobilitas, sed tantum certe simenda est macula sceleris, et vitæ iniquitas, ne in die mala comprehendat te. Dies illa finis est humanæ diei et principium diei Domini. Ideoque permultum formidabilis. Nam in die suo, quod volebat operabatur homo, in die vero Domini tollitur actus, cedit effectus, et omnis exstinguitur potestas arbitrii. Sistetur in iudicio purissimis angelorum conspectibus: ubi prorsus secreta conscientiæ reserabuntur. Quisque seipsum demonstrabit, et quæcunque fecerit confitebitur absque peregrinorum allegatione testium: operibus quæ fecerat, palam astantibus, et testimonium perhibentibus, cui contradicere non possit. Manifestum ergo est quod erit iudicium atque resurrectio corporum.

CAPUT XXVI.

Pereat igitur secta Sadducæorum, qui dicebant non fore corporum resurrectionem, quibus Salvator et magister noster tale responsum dedit: *Erratis nescientes Scripturas, neque virtutem Dei. De resurrectione mortuorum non legistis quod dictum est a Deo dicente vobis: Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob. Non est Deus mortuorum, sed viventium (Matth. xxii; Marc. xii)*. Docet procul dubio in hoc loco resurrectionem corporum vere futuram, sed non qualem sadducæi arbitrabantur. Ipsi enim putabant quod post resurrectionem nuptiæ, partus et coitus reformarentur et quod iterum homines vitam morte finirent. Unde dicitur eis: *Erratis, et Scripturas non intelligitis*. Si Scripturas cognosceretis, sciretis utique quod Deus non est mortuorum, sed Deus viventium. Et si virtus Dei vobis ita nota fuisset, profecto crederetis, quia omnia Deo possible sunt, et quod homines resurrectione, angelorum simillimos facturis sit. *Ego sum, inquit, Deus Abraham, Isaac, et Jacob*. Non est Deus mortuorum, et eorum qui non sunt, sed eorum qui permanent et existunt. Si Abraham atque cæteri ad nihilum devenissent, Deus nequaquam dixisset: *Ego sum Deus Abraham, sed sui*. Licet enim mortuus sit Abraham, et cæteri, spe tamen vivunt resurrectionis. Paulus quoque magistrum secutus ait: *Oportet, inquit, corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem*. Et rursus: *Seminatur in corruptione, surget in incorruptione. Seminatur corpus animale, pingue scilicet et passibile: surget corpus spiritale (I Cor. xiii)*, inalterabile, impassibile et tenue: quale fuit

A corpus Domini Salvatoris post resurrectionem: quod quidem Januis clausis ad discipulos introiit, non escarum indigens, non somni, nec alicujus tallum. Sed dicit aliquis: Quomodo resurgent mortui? O insipientiam! o incredulitatem! Qui pulverem in corpus voluntate sua permutavit, nonne dispersita coadunabit ossa? Quod si adhuc dubitas, opus tibi tuum fidem faciat. Tu quod seminas non vivificatur nisi moriatur prius. Et cum tu seminas, non corpus futurum seminas, sed nudum granum: ut puta tritici, aut alicujus cæterorum. Non enim seminas herbam vel stipulam, vel quæ in palea sunt multiplicia tegumenta granorum, cum quibus tamen semina exsurgunt. Deus autem dat grano corpus cum palea, et arista, sicut vult. Sicut ergo semen vestitum resurgit cum multo incremento et decore, ita mortuus Dei virtute potest vivere et corpore resurgere glorificato. Unicuique semini dat Deus proprium corpus, quod naturaliter debet habere. Non omnibus granis idem corpus dat; sed unicuique suum: tritico tritici, et ordeo ordei. Considera igitur in sulcis tanquam in sepulcris semina humari: quis radices inserit, stipulas præstat, folia et aristas? Nonne omnium factor et eonditor? Sic itaque crede mortuorum resurrectionem futuram esse. Itaque Apostolus: *Si enim credimus quod Jesus mortuus est, et resurrexit: ita et Deus eos, qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo (I Thess. iv, 13)*. Christus quidem surrexit a mortuis, primitiæ dormientium, ut credamus, quod eadem potestate, qua ipse resurrexit, ac virtute in die novissimo debeat nos excitare. Etenim Christi resurrectio, chirographum est universalis omnium resurrectionis. Si mortuorum resurrectio futura non esset, neque Christus resurrexisset. Ideo utique ipse resurrexit, ut inveniretur primitiæ dormientium. Si Christus non resurrexisset, inanis esset apostolica prædicatio; inanis esset et procul dubio fides nostra. Si Christus non resurrexerit, quomodo apostoli signa in nomine ipsius fecerunt? Et si signa non fecerunt, quomodo gentilis populus piscatoribus et idiotis credidit? Quod si Christus seipsum mortuum non potuit suscitare, neque peccata mundi tulit, neque infernum exspoliavit, neque mortem destruxit, neque paradysum aperuit, et sic omnes qui dormierunt in Christo perierunt. Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Christi resurrectione omnes resurgent, eo quod ipse solus sine peccato inventus fuerit. Sed unusquisque in suo ordine resurget: primitiæ Christus, deinde ii qui sunt Christi, qui in adventu ejus crediderunt. Fideles quidem in illa die resurgent primi, Christo de coelis ad iudicium descendente, in voce archangeli, et in tuba Dei. Et ii quidem, qui justitiæ merito pollebunt, bono misericordiæ sublimati rapiuntur in nubes obviam Christo in aera. Impii vero et peccatores, iudicem in terra expectabunt, ut rei, ut condemnati, ut sulphureis ignibus addicti. In tuba et voce archangeli descendet, quia per uni-

versum orbem dispersos in terræ pulverem, quasi ad bellum tuba milites conyocabit, et ad solemnitatem æternæ gloriæ invitabit. Sed et illos qui tunc vivi erunt, celerrimo raptu in mortem, et rursus mortuos in vitam permutabit. Græci tamen illos, qui tunc vivi reperti erunt, non morituros, sed de mortalitate in immortalitatem mutandos tantum putant : quod Epistolæ Pauli ad Corinthios testimonio firmant : *Omnes quidem, inquit, resurgemus, sed non omnes dormiemus* (I Cor. xv, 51), id est, moriemur ; in Latino autem habetur, non omnes immutabimur : quod Ambrosius exponit in gloriam, scilicet beatitudinis. Quare animarum resurrectio expectanda non est, sed corporum, quæ ipsæ incoluerunt. Quippe si nihil aliud mors est, nisi separatio animæ a corpore, resurrectio erit prorsus utriusque copulatio, et dissoluti et omnifariam dilacerati restauratio. Ipsum igitur corpus quod dispersum et dissipatum fuerat, in momento reformabit. Si mortui non resurrexerint, animalia bruta multo nobis essent præstantiora, quippe quæ sine tristitia cæterisque ægris affectibus vitam ducunt. Si immortalitas frustra speratur non providentia divina, sed casu, humana cæteraque reguntur. Nonne quam plurimos cernimus justos egeutes, angustia septos, nihil habentes coasolationis : peccatores autem et iniquos locupletes, potentes, affluentes deliciis ? Quis non compositæ mentis hoc justis iudicii, et sapientis providentiæ opus suspicetur ? Erit ergo mortuorum resurrectio, quia justus est Deus singulis prout meruerunt, præmia redditurus. Quid in hoc sæculo boni, Joannes Baptista, et Jacobus frater Domini, ut alios taceam, quorum virtus maxima fuit, habuerunt ? Quantis Nero nequam, et pessimus Herodes inundaverunt deliciis ? Hæc qualis, Dei justitia putaretur, si congrua his et illis non redderetur merces ? At vero reddi nequit, nisi corpus animæ restituatur. Profecto æquum est, ut animæ, quæ in corporibus de virtute seu vitio contenderunt, in eisdem corporibus accipiant coronas, vel cruciatus. Præterea talis successionis ac permutationis terminus, non modo fide, verum necessitate quadam præstolandus est. Non enim semper hominis natura influet et effluet, ut per sibi succedentia, recta deorsum linea propagetur, non inveniende finem successione filiorum. Omnis quippe natura superiorum æternitati sortita numerum, in propria plenitudine consistit. At natura hominum, similis est superiorum. Quare conveniens est, ut deserta propagatione finem aliquando nanciscatur consummationis. Nimirum, si semper in propagatione versaretur, semper foret deficiens nunquam adeptura statum, nunquam inventura perfectionem, quæ in naturis sunt amplissimæ commendationis. Ad hæc si numerus creationis animarum semper augendus esset, nullus unquam numerus illius creationis fuerit extremus. Quod si nullus extremus est, non est penes Deum scientia, quot animas creaturus est. Sed hæc existimare, patens est quam sit

A abominabile. Attinget ergo plenitudinem humana vita : consistet prorsus radicalis. Hæc naturæ promotio est, superveniente corporum resurrectione. Natura vero extremum terminum de necessitate cum est complexa, status huic vitæ alius succedet, ab ea vita, quæ in generatione ac corruptione versatur, separatus. Sed generatione cessante, nec quod dissolvatur erit, siquidem alterius generatio, alterius est corruptio. Terminabitur ergo aliquando augmentum numeri creationis animarum. Quare cessabit prorsus corruptio, et sequetur vitæ indissolubilis atque interminabilis beatitudo exoptanda. Denique propheta Ezechiel de resurrectione mortuorum loquitur : *Ossa, inquit, arida, audite verbum Domini. Hæc dicit Dominus Deus ossibus his : Ecce ego intromittam vobis spiritum, et vivetis. Et succrescere faciam super vos carnes, et superextendam in vobis cutem, et dabo vobis spiritum, et vivetis et scietis quia ego Dominus* (Ezech. xxxvii). Ecce hic propheta corporum resurrectionem manifeste futuram denuntiat. Sed tu inquis : Ille naufragium ubi fecit, ponto in medio periit, quem piscium multitudo devoravit. Pisces hi capti mortalium usui cesserunt ; at iis qui pasti sunt forte a feris dilaniuntur. Feræ rursus venatorum industria prostratæ, gulæ humanæ, satisfaciunt. Naufragus vero ille qui tam varia mutatione multis animantibus nutrimento fuit, qua ratione, quæso, in horrendo illo die resurrexerit ? Quare hoc dicis, homo, et deliramenti telas contextis, et quasi dubius hæc ponis ? Quis est qui pulverem colligit de humo ? Dic : quid si in mare delapsus non est, neque a piscibus devoratus, neque pisces a piscibus, et hi postea ab hominibus infinitis : et ita deinceps : sed exsequiarum ritu peracto, locetur in mausoleo qui obit, et neque vermes, neque aliud quippiam ullum detrimentum inferat, quomodo resurget, quod penitus omnimodæ dissolutioni subjacet ? Quomodo cinis et pulvis se recolligent. Unde flos reliquus adveniet corporis ? Certe corporis toties devorati, et hujus quod nullam talem sensit alterationem æque difficilis est resurrectio. Quid miraris, quid dubitas de resurrectione ? Num ignoras quod omnis vita corporis fit a corruptione ? Omnis plane. Omnia semina dicto modo attolluntur in vitam. D Nonne vides ficum, quantum quidem habeat stipitem, quantum truncum, quot ramos, quot folia, quot radices in alto defixas. Hæc quidem quæ tanta cernitur quasi de milli grano ? et illo prius putrefacto exorta est. Nam nisi prius putrescat et dissolvatur, nihil horum quæ dicta sunt, consequitur. Vitis quoque quæ tam pulchra est, lateque suam propaginem spargens, et visu delectabilis, de humili acino nascitur : quod quidem granum non solum in lignum, et pampinos, verum etiam in vinum permutatur, atque racemos. Explicet qui potest, qua ratione illud modicum in tanta, et tam varia vertatur. Sed non suppetit respondendi ratio. Considera humanum semen, quod tibi est vicinius, qua ratione post conceptum vertitur in oculos : quomodo in aures, quo

modo in manus, quo modo in cor, quomodo per tam A diversa insigniatur et coaptetur. Nonne innumeræ differentię sunt in corpore : figurarum, magnitudinum, qualitatum, positionum, virtutum, ordinum. Membra quoque diversa : nervi, venę, carnes, arterię, articuli, et alia plura : quorum penes medicos consideratio est, quę nostram naturam constituunt ex modico semine. Nonne videtur tibi hoc illo multo magis in dubium vocandum? quod humidum est et molle in os, quod est durum et frigidum densatur, quomodo in carnem, quomodo in nervum, qui est tener et frigidus? Unde hæc omnia? Edissere si poteris. Nunquid hujusmodi non ambigis, intueris quotidie resurrectionem fieri et mortem in ætatibus? Quomodo juvenus abiit! unde venit senectus? Quomodo qui consenuit, non potest facere ut juvenescat? Puerum quidem gignit infantulum : quod sibi non potest præstare, alii præstat absque difficultate : hoc in arboribus, hoc est in animalibus videre. Quamquam quod alii quidem præstat, secundum humanam rationem prius possidere debeat. Sed ubi Deus artifex est et conditor : et omnis humana cesset inventio, et disputatio. Cum itaque super vite ac fico, et cæteris hujusmodi, sensus hebescat humanus, quid in operibus quę solius Dei sunt, assumis negotium disputationis? Sed dicis quia quod fit, non est acini, sed terrę vis : at, ut verius fatearis, non est terrę quod fit neque seminis, sed sementis atque telluris Domini. Ideo cum semine et absque semine fecit talia exoriri. Et in altero quidem virtutem, in altero autem potentiam demonstravit quando dixit, producat terra herbam virentem. In altero autem facto potentię judicio, instruit nos ad laborem, et amorem agriculturę. Hęc dicta sunt, ut de resurrectione nostrorum corporum, nullatenus ambigamus. Erit enim corporum reformatio non solum ex terra, verum etiam ex aliorum, elementorum secretissimo sinu ; quo illapsa cadavera recesserunt, in temporis momento reddenda, et reintegranda. Hoc est, quod in Evangelio Dominus loquitur : *Audient, inquit, qui in monumentis sunt, vocem Filii Dei, et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitę, qui vero mala egerunt in resurrectionem judicii* (Joan. v). Lazarum certe atque alios mortuos ideo suscitavit, ut fidem illius quam mors non sequitur, faceret resurrectionis. Utrum enim facilius est, an ex eo quod non est aliquid facere, an quod dissolutum est iterum excitare? *Viri Ninivite, dicit Christus, resurgent in judicio cum generatione ista et condemnabunt eam, etc.* (Matth. xii.) Isaias quoque dicit : *Resurgent mortui, et resurgent, qui erant in sepulcris, per verbum factum in carne Filium hominis* (Isa. lxxv). Ipse utique in forma humanitatis, suscitaturus est corpora : prædicato prius Evangelio in universo mundo, et in eadem formā cunctis in judicio apparebit, et vocem dabit qua mortui de monumentis surgent et procedent. Angelis ante illum signum curget defensionibus sicut Matthæus ait : *tunc apparebit signum*

Filii hominis. Et attendendum quod non solum Christus judicabit, sed sancti cum eo judicabunt nationes. Ipse enim apostolis suis dixit : Sedebitis et vos super sedes duodecim, id est, eritis in perfectione judicantium eorum scilicet, qui relictis omnibus secuti sunt Christum (Matth. xix). Tunc formam Christi quam secundum quod homo est habet glorificatam, boni et mali videbunt, sed terribilis quidem apparebit impiis, justis vero mitis et clemens (Matth. xxiv). Tunc Satanas ille magnus, qui de custodia sua per annos tres et sex menses ad seducendas nationes exierat, perdet decipiendi et nocendi efficaciam, iterum in latebris malitię suę et angustię religandus. Ordinem vero illius tremendi judicii, series evangelica nobis exponit : *Mittet, inquit, angelos suos cum tuba, et congregabunt electos, a quatuor ventis. Et rursus : Exhibent angeli et separabunt malos e medio justorum, et mittent eos in caminum ignis. Et item : Mittet angelos suos, qui colligent de regno ejus omnia scandala, et mittent iniquos in caminum ignis* (Matth. xxiv). Veniente autem Domino ad judicium, præcedet ante eum igneus fluvius cum multo impetu, quasi mare plenum ventis et æstuans : quo facies mundi ardebit, et cælum et terra non secundum substantiam, sed secundum formam peribit, tum et mare. Æther dissolvetur, stellę cadent, sol convertetur in tenebras, et luna : cælum sicut liber involvetur. Verumtamen ut quidam sanctorum asserunt, tantum ascendet ignis in judicio, quantum ascenderunt in diluvio aquę. At vero ille ignis malorum, qui reperti fuerint, erit consumptio : bonis nullam inferens læsionem.

CAPUT XXVII.

Hęc quidem purgatione mundi consummata per ignem, magna illa vox audietur, qua mortui vitę restituentur, simulque ministerio angelorum aera ventilabitur, et separabuntur grana a paleis. Nam boni a quatuor partibus orbis angelico ministerio congregabuntur, et illico eodem rapiuntur obviam Christo in aera, malis in terra quam dilexerunt hærentibus. Et tunc præconia illa bonorum : *Esurivi et dedistis manducare, et increpationes illę malorum : esurivi, et non dedistis*, exponentur. Tunc certe proferetur sententia : *Venite, benedicti* (Matth. xxv), venite, prophete atque patriarcha, qui pro nomine meo exsules fuistis, qui antequam in carne apparerem, obedistis mihi, adventum meum desiderantes. Venite, apostoli, qui mecum in variis versati estis tribulationibus. Venite, martyres, qui coram regibus et præsidibus non me erubistis, et cruciatus et tormenta sustinulistis propter me. Venite, sacerdotes, qui quidem immaculate corpus meum et sanguinem meum assidue immolastis. Venite, sancti, qui in montibus, et speluncis, et cavernis terrę nomen meum sanctificastis. Venite, qui vendidistis quę possidebatis, et dispersistis pauperibus. Venite, qui sermonibus meis credidistis, et in lege mea dicite ac nocte meditabimini mihi

placere cupientes. Ecce regnum meum paratum est vobis. Ecce paradisius meus apertus est, coronæ immortalitatis paratæ sunt. Cujus os enarrabit bona illa, quæ neque oculi viderunt, neque auris audivit, neque in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit Deus diligentibus se? Quoniam igitur cognovistis gaudium sine successione, cognovistis regnum sine permutatione, cognovistis delicias honorum sine nescientes, cognoscite formidabilem vocem illam quam justus Judex in ira, furoreque in illos qui a sinistris erunt, pronuntiabit: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum (ibid.)*, quem vobis præparatis. Ego plantavi, et alius possidebit. Ego de vulva eduxi, et me spreveritis. Ego pavi et nutriti, et mihi nolulistis servire. Ego plenitudinem terræ marisque usui vestro dicavi, et vos mandata mea post dorsum abjecistis, et infandis sceleribus provocastis me ad iracundiam: *Ite, maledicti, nescio vos*: Dominum adepti estis alium: estote cum eo in caligine tenebrarum, ubi est vermis qui non moritur, et ignis qui non exstinguitur. Ezurivi, sitivi, nudus fui, et me non respexistis. Solutum est spectaculum vitæ, præterit error, et imaginatio. Mei obliti estis cui flectitur omne genu. Misericors sum, sed justus judex omnibus, secundum merita retributionis, unicuique secundum proprium dans laborem. Omnibus qui bene certaverunt, coronæ gloriæ offertur. Misererer, sed oleum in vasis vestris non reperio. Misereri vellem, sed vos cum in mundo viveretis, non estis miserti. Misericordia moveor, sed lampades vestræ cum sint tenebrosæ, discedite a me. Nam judicium sine misericordiæ ei, qui non fecit misericordiam. Ite in ignem æternum, quia justus ibunt in vitam perpetuam. Ecce passionum nubes repuli, et omnem dolorem atque mœsitudinem longe faciens ab eis, sine fine vultus mei splendore illustro eos omnes. Quare, o amici, despiciamus hoc præsens sæculum: et tremendi judicii memoriam locemus in promptuario cordis, pœnitentiæ lacrymæ: efficaciam confessionis peccatorum maculas dum licet, abstergamus: pro mortuis nostris

A misericordem Judicem non intermittamus fatigare precibus. Sed neque in defunctorum obsequia simus æs, quod tantum sonat, et non lucet, verum argentum, quod tam splendore quam finitum (quibus claret) delectamento est. Larga est misericordia Redemptoris nostri. Qua de re sacramento Domini corporis, orationibus, elemosynarum beneficio victos ab inferno solvit, educit, et aditus regni cœlestis aperit eis. Non enim in vanum pro vita defunctis offertur hostia, non temere elemosynæ in sinum pauperum expromuntur, non frustra coram Deo effunduntur orationes: siquidem multi dudum propter hujusmodi, sicut superius comprehensum est, tormenta inferni evaserunt; sed maxime per hostiæ immaculatæ oblationem remedia dormientibus præstantur. Quippe cum hostia in manibus est, angeli archangelique assistunt, et ipse etiam Dei Filius. Ideo magni honoris est, in præsentia Dominatoris, eos dignari memoria qui obierunt: quando terribile mysterium illud commemoratur, quomodo pro mundo dedit seipsum Deus. In quo utique miraculo congrue ac opportune Christus invitatur, ut iis qui decesserunt indulgentiam donet. Quemadmodum utique quando triumphus imperialis victoriæ agitur, tunc laudantur quidem etiam, quicumque victoriæ communicaverunt, dimittantur etiam qui in vinculis tenentur, illo tempore, sed illo spatio assumpto non quilibet remissione fruatur: sic et in hoc loco suffragiorum est hoc tempus. Quotiescunque, inquit, manducabitis panem hunc, mortem Domini annuntiabitis. Quare non simpliciter accedamus, neque quomodolibet hæc fieri existimemus: Dominus est cujus caro attrahitur manibus: ideo acceptissimum est istiusmodi tempus, ad culpæ mortuorum, veniam impetrandam. Hæc scientes præstemus quod possumus, remedia iis, qui vita functi sunt; pro lacrymis orationes; pro luctibus elemosynas, et pro sepulcri decore hostiam vivam exhibeamus, ut illi et nostri interni gaudii atque vitæ interminabilis consortes efficiamur.